



## Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender

### Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning den 12. oktober 2007 – Sags nr. 01.31.06/07-00283 (Landsstyrebeslutning den 1. oktober 2007, pkt. 2b)

#### Projektering af renoveringsprojektet af kirken i Ittoqqortoormiit

Landsstyret **indstiller**,

- at bevillingen under hovedkonto 84.45.01 Kirken forhøjes med 500.000 kr. på projekt nr. 190.58.041 Renovering af kirke, Ittoqqortoormiit.
- at bevillingen under hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserven nedsættes med 500.000 kr.

#### Finansudvalgets bemærkninger

Landsstyret søger i denne sag om ½ mio. kr. til renovering af kirken i Ittoqqortoormiit.

Udvalget har til grund for sagens behandling lagt Landsstyrets besvarelse af 8. oktober 2007 vedr. kirken i Napasoq (FU sag 07-275) idet Udvalget i denne sag havde fremsendt et antal principielle spørgsmål til Landsstyret.

Udvalget skal på denne baggrund fremhæve følgende elementer fra Landsstyrets besvarelse:

1. Finansudvalget konstaterer, at Landsstyret overhovedet ikke har besvaret spørgsmål nr. 4 og nr. 9 vedr. kirken i Napasoq. Disse spørgsmål anmodes besvaret.
2. Landsstyret har garanteret, at der ikke er andre kirker med påtrængende, ufinansierede renoveringsbehov, end de i denne afgørelse nævnte kirker.
3. Landsstyret forventer, at der med de i FFL08 afsatte bevillinger vil være tilstrækkeligt med midler til at indhente vedligeholdelses- og renoveringsefterslæbet på alle kirkens bygninger i 2010. Udvalget tager med tilfredshed dette til efterretning.
4. Der eksisterer ingen systematiseret viden i Landsstyret om hvilke kirker der er bevaringsværdige. Dette må anses som beklageligt.
5. Landsstyret søger med nærværende ansøgning 500.000 kr., men angiver samtidig, at der pr. 31. december 2007 kun vil være forbrugt 350.000 kr. Finansudvalget finder denne oplysning **utilfredsstillende!**. Finansudvalget skal i denne forbindelse minde om, at udvalget i sin betænkning til 2. behandlingen af finanslovsforslaget for 2007 endnu engang afgav følgende **henstilling**:

#### ”Henstilling nr. 7

Finansudvalget **henstiller**, at Landsstyret fremover sikrer, at der budgetteres med et realistisk afløb, således at der fremover ikke bevidst bevilges midler, som blot kommer til at ligge i anlægs- og renoveringsfonden.”

Ganske vist er der i denne sag tale om i finanslovmæssig sammenhæng beskeden budgethamstring på 150.000 kr., men sagen demonstrerer jo så ganske tydeligt, at Landsstyrets administration **stadigvæk (!)** ikke forstår det helt basale princip bag

Anlægs- og Renoveringsfonden om, at **der skal budgetteres med et realistisk afløb på anlægsbevillinger!!!**

Et flertal i Finansudvalget, bestående af repræsentanterne for Siumut, Inuit Ataqatigiit og Atassut, noterer sig, at der først kan forventes udarbejdet en overordnet plan for renovering på kirkeområdet i løbet af 2008. Projektet i Ittoqqortoormiit må imidlertid anses som så hastende, at det ikke kan afvente dette arbejde. Udvalgsflertallet kan på denne baggrund godkende ansøgningen.

Et mindretal i Finansudvalget, bestående af repræsentanten for Demokraterne, kan ikke godkende indstillingerne. Mindretallet ønsker at afvente den overordnede planlægning på området, inden der afsættes yderligere midler til området. Mindretallet anerkender, at der er et behov for at renovere kirken i Ittoqqortoormiit, men uden en egentlig planlægning på området er der en væsentlig risiko for, at der fremkommer flere akutte renoveringsprojekter fra sidelinjen, udenom den overordnede prioritering.

**Finansudvalgets beslutning**

Et flertal i Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Landsstyret under **forudsætning** af at Landsstyret fremsender en fyldestgørende og korrekturlæst besvarelse af Udvalgets spørgsmål jfr. pkt. 1 til 5 ovenfor. Landsstyrets besvarelse imødeses indenfor **7** arbejdsdage fra dags dato på såvel grønlandsk og dansk med elektronisk kopi til [nch@gh.gl](mailto:nch@gh.gl).

Med venlig hilsen

Ruth Heilmann  
Fung. formand for Finansudvalget